
 1 

 

 

 

 
 

 

Unione d’Acquisto fra le Aziende dell’Area Vasta Emilia Nord 
Azienda Capofila - Azienda Ospedaliera S.Maria Nuova - IRCCS di Reggio Emilia 
 
Pos.6/13/MA (16) 
 
 
 
OGGETTO: Approvazione del progetto per la fornitura in service di sistemi in service sistemi per iniezione 
mezzi di contrasto in emodinamica occorrenti all’Unione d’Acquisto tra le aziende associate all’Area Vasta 
Emilia Nord. Indizione di gara a procedura aperta  ai sensi del D.Lgs.50/2016. Durata contratto anni 5. 
Codice Identificativo  Gara (CIG) “Quadro”: 6888087535 
 

 
IL  DIRETTORE DEL SERVIZIO INTERAZIENDALE APPROVVIGIONAMENTI 

 
 
Visto l’Atto Aziendale, adottato il 26.06.2012 con atto deliberativo n. 74; 

 
 

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 239 del 30.12.2015 che ha istituito la Struttura 
Complessa Interaziendale Approvvigionamenti tra l'Azienda Unità Sanitaria Locale di Reggio Emilia e 
l'Azienda Ospedaliera Santa Maria Nuova - IRCCS di Reggio Emilia 
 
Vista 
La Deliberazione della Giunta Regionale n. n. 1353/2014 con la quale si è ha individuato nell’Agenzia 
Intercent-ER il soggetto a cui è affidata la responsabilità di definire una programmazione unica regionale 
degli acquisti in ambito sanitario attraverso la realizzazione di un Masterplan triennale contenente le 
iniziative di acquisto da realizzarsi nel triennio di riferimento con indicazione della suddivisione delle 
responsabilità fra i diversi centri di acquisto presenti in ambito regionale ed approvata la programmazione 
degli acquisti per il triennio di riferimento; 
 
Visto 
L'art. 1 del "Regolamento operativo per lo svolgimento delle attività connesse all'acquisizione di beni e 
servizi" adottato con specifici provvedimenti amministrativi dalle Direzioni Generali di tutte le Aziende 
associate all'Area Vasta Emilia Nord; 
 
Preso  atto che, 
conformemente a quanto previsto dal  predetto regolamento, il Comitato  dei Direttori Generali delle  Aziende 
Sanitarie associate all'Area  Vasta Emilia Nord, in data 20  settembre 2016, ha individuato  nell'ambito della 
suddetta programmazione, le  Aziende delegate allo svolgimento  delle procedure di gara di Area  Vasta, ed 
espresso la  propria delega all'Azienda Arcispedale Santa Maria Nuova  - IRCCS di Reggio Emilia  per lo  
svolgimento delle procedure relative alla  gara in oggetto in  nome e per conto  delle altre Aziende associate 
secondo quanto  previsto dall'art. 31 della  L.R. 50/94 e smi; 
 
Dato atto che la programmazione citata comprende la fornitura indicata in oggetto di durata  quinquennale ,  
per una spesa complessiva presunta pari ad € 1.376.000,00 Iva esclusa,  
 
Precisato che la presente procedura di gara sarà svolta, in ossequio alla normativa vigente in materia,  in 
modalità telematica, su piattaforma telematica di negoziazione ai sensi dell’art. 58 del D.lgs 50/2016, messa 
a disposizione dall’Agenzia Regionale Intercent-ER. 
 
 
 
 
 

ao_re Disposizione 2016/0001729 del 19/12/2016 Pagina 1 di 5



 2 

 
Vista la documentazione predisposta ai sensi dell’art dell’art 23 comma 15 Dlgs 50/2016 per l’affidamento 
della fornitura composta da : 

- a) relazione tecnica-illustrativa ;  
- b) documento preliminare recante indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti 

inerenti la sicurezza di cui all'articolo 26, comma 3, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 
81;  

- c) il prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione del bene o 
del servizio con indicazione degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di cui alla 
lettera b); 

- d) il capitolato speciale descrittivo e prestazionale;  
- e)  lo schema di contratto. 

 
 

Richiamato il prospetto economico di cui alla lett c), che qui di seguito si riporta: 
 

DESCRIZIONE VOCI Importi 

Fornitura 1.376.000,00 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta di cui all'art. 
26 comma 3 D.Lgs. 81/08 e s.m.i. 

0,00 

Importo complessivo appalto 1.376.000,00 

Somme a disposizione dell'Amministrazione  

Tassa Autorità 
600,00 

 

Pubblicità (IVA compresa) 

 
4.085,20 

di cui € 667,35saranno 
rimborsati ai sensi della 

normativa sotto 
richiamata  

Iva 22% su appalto 302.720,00 

Totale somme a disposizione 307.405,20 

Impegno finanziario complessivo 1.683.450,20 

 
RITENUTO: 
 
- di indire, ai sensi del D Lgs. N. 50/2016  una gara  telematica su piattaforma Intercent-Er mediante 
procedura aperta  per l’aggiudicazione della fornitura  riportata in oggetto di  per un periodo di anni 5; 
 
- di procedere all’aggiudicazione della fornitura ai sensi dell’art.95 comma 6  Dlgs 50/2016  per cui la 
fornitura sarà aggiudicata a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, valutabile in base ai diversi 
elementi menzionati nel Bando e nel Capitolato Speciale di Appalto; 
 
VISTO il testo integrale dell’avviso di gara che segue per allegato, da pubblicarsi sulla Gazzetta Ufficiale 
della Comunità Europea (G.U.C.E.) ai sensi art 72 Dlgs 50/2016 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana (G.U.R.I) ai sensi dell’art 73 Dlgs 50/2016 , e, come indicato all’ art 66 comma 7 del D.lgs 163/2006, 
in estratto su n.2 quotidiani a tiratura nazionale e su n.2 quotidiani a tiratura locale sul sito della stazione 
appaltante www.asmn. re.it , sul sito dell’Area Vasta Emilia Nord (www.aven-rer.it) nonché sul sito Sitar della 
Regione Emilia-Romagna e sul sito del Ministero delle Infrastrutture; 
 
VISTI altresì i testi integrali del Bando di gara e dei relativi estratti, del Capitolato Speciale e dei relativi 
allegati, agli atti nel fascicolo del procedimento, predisposti dal gruppo di lavoro all’uopo designato a nome 
delle Aziende Associate, nonché i testi del disciplinare di gara  e delle schede d’offerte allegati, quale parte 
integrante e sostanziale alla presente determinazione; 
 
OSSERVATO che si è provveduto a richiedere il preventivo di spesa di seguito riportato per la pubblicazione 
dell’estratto del bando di gara sulla GURI e sulle testate indicate: 

 
- SOLE 24 ORE : Euro 195,20  Importo presunto  (iva compresa) 
-GAZZETTA DI REGGIO EMILIA + IL RESTO DEL CARLINO ED. REGGIO EMILIA: Euro 472,15  Importo 
presunto (Iva compresa). 

 
Pubblicazione del bando integrale sulla GURI e successivo avviso per presunti Euro 2.060,00  iva compresa;                       

ao_re Disposizione 2016/0001729 del 19/12/2016 Pagina 2 di 5



 3 

 
PRECISATO che la pubblicazione sulla “Gazzetta Aste e Appalti Pubblici”, quotidiano di tiratura nazionale, è 
gratuita ai sensi delle condizioni generali di abbonamento;  
 
PRESO ATTO che la spesa complessiva presunta ammonta ad Euro 4.085,20  IVA inclusa; 
 
VERIFICATO che quanto oggetto del presente atto non rientra tra le Convenzioni attive stipulate dalla Agenzia 
Regionale Intercent-ER di cui al comma 2 dell’art. 21 della L.R. n. 11/2004, nè rientra tra la programmazione 
gare della centrale acquisti regionale; 
 
VERIFICATO che quanto oggetto del presente atto non rientra tra le Convenzioni stipulate dalla Consip S.p.A., 
di cui al comma 3 dell’art.26 della legge 23.12.1999, n.488, così come modificato dalla legge 30.07.2004, n.191; 
 
VISTI: 

 
 l’art. 1, commi 65 e 67, L.266/05 in base ai quali le spese di funzionamento dell’Autorità per la vigilanza 
sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (oggi A.N.A.C.) sono poste a carico del mercato di competenza 
e l’ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti sottoposti alla sua vigilanza sono determinate 
annualmente dall’Autorità entro il limite massimo di legge; 
 
 la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 163 del 22.12.2015, pubblicata sulla GURI n. 
49 del 29.02.2016, che prevede a carico delle stazioni appaltanti il versamento di un contributo a favore della 
stessa Autorità, che per la presente gara ammonta ad Euro 600,00; 
 
DATO ATTO altresì che con successivo atto si provvederà alla nomina della Commissione di 
aggiudicazione della presente gara ai sensi dell’art.77 Dlgs 50/2016   
 

 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 
 
 
 

DISPONE  
 
1. di approvare il progetto per la fornitura in service di sistemi in service sistemi per iniezione mezzi di 
contrasto in emodinamica occorrenti all’Unione d’Acquisto tra le aziende associate all’Area Vasta Emilia 
Nord composto dalla documentazione di seguito riportata e trattenuta agli atti nel fascicolo del procedimento:  
 

a) relazione tecnica-illustrativa, corredata dal capitolato speciale descrittivo e prestazionale;  
b) documento preliminare recante indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti 

inerenti la sicurezza di cui all'articolo 26, comma 3, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 
81;  

c) il prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione del bene o del 
servizio con indicazione degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di cui alla lettera 
b); 

d) lo schema di contratto. 
 
2. di indire una procedura aperta telematica su piattaforma regionale Intercent-ER   per la fornitura in 
service di sistemi in service sistemi per iniezione mezzi di contrasto in emodinamica occorrenti all’Unione 
d’Acquisto tra le aziende associate all’Area Vasta Emilia Nord  per un periodo di anni 5  ed un importo 
contrattuale quinquennale  presunto complessivo  pari ad Euro 1.376.000,00 Iva esclusa - Codice 
Identificativo Gara (CIG) Quadro : 6888087535  
 
3. di dare atto che l’Azienda Ospedaliera Arcispedale Santa Maria Nuova  - IRCCS di Reggio Emilia , in 
virtù della delega espressa dai Direttori Generali delle Aziende associate all’Aven, risulta essere l’Azienda 
Capofila della presente procedura di gara; 

 
4. di approvare in ordine all’esperimento della gara  tutti i restanti documenti di gara, presenti in atti nel 
fascicolo del procedimento; 

 
 

 
 

ao_re Disposizione 2016/0001729 del 19/12/2016 Pagina 3 di 5



 4 

5. di dare corso alla pubblicità della presente procedura di gara mediante pubblicazione del testo integrale 
dell’avviso di gara da pubblicarsi sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea (G.U.C.E.) e, in formato 
ridotto, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I) nonché dell’estratto del Bando su n. 2 
quotidiani a tiratura nazionale e su n.2 quotidiani a tiratura locale, sul sito della stazione appaltante 
www.asmn.re.it, sul sito dell’Area Vasta Emilia Nord (www.aven-rer.it), nonché sul sito Sitar della Regione 
Emilia-Romagna e sul sito del Ministero delle Infrastrutture; 
 
6. di precisare che tutte le spese connesse allo svolgimento della presente procedura di gara, per un importo 
complessivo di €  4.085,20 IVA inclusa, sono così suddivise: 
 - 
-  quanto a presunti €  2.750,50   (iva inclusa) per le spese di pubblicità così come dettagliato in premessa e 
che le stesse verranno sostenute dall’Azienda Ospedaliera Arcispedale S.Maria Nuova di Reggio milia e 
limitatamente a presunti € 667,35   IVA inclusa saranno rimborsate dall’aggiudicatario ai sensi della 
richiamata normativa vigente; 
- Euro 600, 00  quale contribuzione all’Autorità per la vigilanza sui  contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture, che verrà sostenuta in prima istanza dall’Azienda Ospedaliera – Arcispedale Santa Maria Nuova – 
IRCCS  e farà parte del consuntivo delle spese annuali di funzionamento dell’Area Vasta Emilia Nord per 
successivo riparto tra le Aziende Associate degli oneri sostenuti; 
  
7. Dato atto  altresì che con successivo atto si provvederà alla nomina della Commissione di aggiudicazione 
della presente gara ai sensi dell’art.77 Dlgs   50/2016  ; 
 
8. di stabilire che Responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90 e successive modificazioni ed 

integrazioni è  il Dr. Alessandro Nora, Direttore del Servizio Interaziendale Approvvigionamenti AUSL di 
Reggio Emilia; 
  
9.  di trasmettere copia del presente atto alla Direzione Medica Ospedaliera, alla S.C. Cardiologia 
Interventistica, al Servizio Prevenzione e Protezione, al  Servizio Bilancio e Finanza e  al Collegio Sindacale, 
alla Direzione Operativa dell’Area Vasta Emilia Nord per la comunicazione alle Aziende Associate. 
 
 
 
 

                                                                                                                 FIRMATO IL DIRETTORE  
DEL SERVIZIO INTERAZIENDALE  

                                                                                                                 APPROVVIGIONAMENTI 
                                                                                                                  (Dr. Alessandro Nora) 

 
 

ao_re Disposizione 2016/0001729 del 19/12/2016 Pagina 4 di 5



91-9A-23-A7-1C-48-29-40-FF-52-76-12-B4-C2-83-19-D8-BD-63-9F

Validità certificato dal 23/11/2016 10:18:17 al 01/01/2018 01:00:00

Soggetto: ALESSANDRO NORA

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

CAdES 1 di 1 del 19/12/2016 16:40:51

S.N. Certificato: 2CD2 18

Documento firmato digitalmente e conservato in conformita' 
e nel rispetto della normativa vigente in materia. 
Il presente documento e' una copia elettronica del documento originale 
depositato presso gli archivi dell'A.S.M.N. di Reggio Emilia.

ao_re Disposizione 2016/0001729 del 19/12/2016 Pagina 5 di 5


